
 

 

 

 

浙江京圣药业有限公司 

年产 1000 吨沙坦主环等 19 个医药中间体产业化项目 

环境影响报告书 
（公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 泰 诚 环 境 科 技 有 限 公 司 
ZHEJIANG TAICHENG ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY CO., LTD. 

二〇一九年十二月 



浙江京圣药业有限公司年产 1000t/a 沙坦主环等 19 个医药中间体产业化项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                       I 
[...]
《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单（环保部公告 2013 年  第 36 号），《一般工业固体废物

贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单（环保部公告 2013 年  第 36 号）；《危险废物填埋污染控制标

准》（GB 18598-2001）及修改单（环保部公告 2013 年  第 36 号）、《危险废物焚烧污染控制标准》（GB18484-2001） 

行业 
《生物制药工业污染物排放标准》(DB 33/923-2014) 、《合成革与人造革工业污染物排放标准》(GB21902-2008) 、

《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)、《合成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015) 

3 

环境质

量管控

标准 

污染物排

放总量管

控限值 

大气污染物：二氧化硫近期 209.98 t/a、远期 301.98 t/a；氮氧化物近期 216.93 t/a、远期 308.93 t/a；烟(粉)尘近期

68.88 t/a、远期 96.48 t/a；挥发性有机物近期 2101.697 t/a、远期 1381.697 t/a 

水污染物：化学需氧量近期 209.98 t/a、远期 301.98 t/a；氨氮近期 209.98 t/a、远期 301.98 t/a 

危险废物：近期 7.5 万 t/a、远期 9.4 万 t/a 

环境质量

标准 

气环境：《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，对于 GB3095-2012 中无规定的特殊空气污染物，参考执

行《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）中“居住区大气中有害物质的最高允许浓度”、前苏联《工业企业设计卫生标准》

（CH245-71）“居民区大气中有害物质最高允许浓度”或其他国外标准。 

水环境：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 III 类水质标准，《海水水质标准》（GB3097-1997）相应标准，

《地下水质量标准》（GB/T14848）中 III 或 IV 类标准 

声环境：《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2、3 及 4a 类标准 

土壤环境：《土壤环境质量标准》(GB15618-1995)中的二级和三级标准 

4 
行业准

入标准 

环境准入

指导意见 

《关于印发〈浙江省生活垃圾焚烧产业环境准入指导意见(试行)〉等15个环境准入指导意见的通知》(浙环发[2016]12

号)，《台州市医药产业环境准入指导意见》(台政办发[2015]1 号)，《浙江省化学原料药产业环境准入指导意见（修订）》、

《浙江省电镀产业环境准入指导意见（修订）》、《浙江省燃煤发电产业环境准入指导意见（试行）》、《浙江省热电联产行

业环境准入指导意见（修订） 

行业准入

条件 
《电镀行业规范条件》（工业和信息化部公告 2015 年第 64 号） 

 



浙江京圣药业有限公司年产 1000t/a 沙坦主环等 19 个医药中间体产业化项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第48页 

符合性分析： 

（1）空间准入 

本次技改项目在现有厂区内实施，为医药原料药中间体的生产，项目符合相关产业

政策，属于园区内的主导产业，不属于负面清单内容，符合园区整体发展规划要求；工

艺和生产装备符合清洁生产要求，生产设备及车间布局符合国家安监总局重点监管的危

险化学品安全措施和应急处置原则的；项目已通过园区先进性、“三废”处理的可达标性、

生产安全性、清洁性等方面的综合性入园评估。 

项目不涉及 I 类敏感物料，涉及氯化亚砜、吗啉、三甲基氯硅烷、三氯氧磷和特戊

酰氯等 II 类敏感物料。本项目 VOCs 和 HCl 排放量较少，万元工业增加值综合能耗为

0.08 吨标煤，新鲜水耗为 2.23 吨，废水产生量为 2.09 吨的项目。 

综合看，本次项目的建设符合园区空间准入标准。 

（2）污染物排放标准 

通过比对分析，本次项目的废水、废气、噪声、固废等污染物排放或控制符合规划

环评中关于污染物排放标准的要求，具体的污染物排放或控制标准见本报告的 2.2.3 章

节。 

（3）环境质量管控标准 

本次项目实施后，COD、氨氮和 VOCs 等总量可实现自身平衡，不需区域调剂，新

增 SO2、NOx 污染物通过区域削减替代实现平衡；新增危险废物经收集后委托台州市德

长环保有限公司等有资质单位无害化处置，符合污染物排放总量管控限值要求。 

经环境影响预测和分析，本次技改项目生产过程中产生的废水、废气、固废和噪声

在采取一定的污染防治措施后，对周围环境的影响不大，仍能保持区域环境质量现状，

不会导致区域环境质量的恶化。 

综合看，项目的建设符合环境质量管控标准中的相关要求。 

（4）行业准入 

对照《浙江省化学原料药产业环境准入指导意见（修订）》（浙环发〔2016〕12 号）

和《台州市医药产业环境准入指导意见》(台政办发[2015]1 号)中相关内容，本项目能符

合原料药行业环境准入要求，具体的符合分析见本报告 4.1 章节中相关内容。 

（4）小结 

综上所述，本次项目的建设可以符合环境质量，污染物排放、环境质量控制、行业

准入等相关要求，项目建设符合规划环评的要求。 



浙江京圣药业有限公司年产 1000t/a 沙坦主环等 19 个医药中间体产业化项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第49页 

2.7 园区配套设施情况 

2.7.1 污水处理厂概况 

临海园区目前已建有一座污水处理厂（上实环境（台州）污水处理有限公司，原

名台州凯迪污水处理有限公司），设计规模按 5 万 m3/d，分两期实施，第一期处理水量

2.5 万 m3/d，第二期扩建到 5 万 m3/d，总投资约 1.68 亿元。园区污水处理厂建设位置

位于临海园区南侧中部，紧邻台州湾，规划面积 270 亩。由同济大学建筑设计研究院

设计，2006 年动工先建设 1.25 万 m3/d（一期一阶段工程），2007 年 10 月 23 日开始调

试，于 2011 年 1 月通过原浙江省环保厅组织的竣工环境保护验收，其工艺流程示意如

图 2.7-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2.7-1 污水厂一期一阶段工程工艺流程图 

格栅井 调节池 反应沉淀池 水解池 中沉池 CASS 池 反应沉淀池 
工业废水 

城镇废水 
提升泵房 旋流沉砂池 

混凝剂 混凝剂 

污泥贮池 

污泥贮池 

厂区污水集水井 

污泥外运 

污泥回流 

上清液回流 

化学污泥 

滤液回流 

消毒池 

出水 



浙江京圣药业有限公司年产 1000t/a 沙坦主环等 19 个医药中间体产业化项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第50页 

 

 

图 2.7-2  园区污水厂一期工程（改扩建后）处理工艺流程示意 

 

 



浙江京圣药业有限公司年产 1000t/a 沙坦主环等 19 个医药中间体产业化项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第51页 

一期工程改扩建项目于 2012 年启动，《浙江台州化学原料药产业园区临海区块污水

处理厂一期（2.5 万 m³/d）改扩建工程环境影响报告书》以临环审【2012】215 号通过

临海市环保局环评审批，以临发改投资【2012】180 号通过临海市发改局可行性研究报

告审批，以临发改基综【2013】177 号通过项目工程初步设计方案。 

一期工程改扩建项目总工程规模为 2.5 万 m³/d，包括改造 1.25 万 m³/d（即现有已建

成的一期一阶段工程），扩建 1.25 万 m³/d。主要建设内容包括：改造现有调节池、水解

生化池、中沉池、CASS 池、中和池等设施，新建一沉池、水解酸化池、中沉池、膜格

栅池、MBR 池、芬顿流化床等设施。工程完工后，出水中 COD、氨氮浓度由原来的《污

水综合排放标准》中的二级标准改造升级提标为《污水综合排放标准》中一级标准。 

改造后的污水厂总处理能力为 2.5 万 m³/d，主要生化处理工艺变更为 MBR+芬顿氧

化，设计进出水指标见表 2.7-2，处理工艺流程见图 2.7-2。 

表 2.7-2  污水厂改造后的污水处理进、出水标准    单位：除 pH 外，mg/l 

项目 pH 
CODCr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

TP 

（mg/L） 

色度 

（倍） 

进水水质 6~9 500* 300* 500 40 4 300 

出水水质 6~9 100 30 30 15 1 80 

*注：COD、BOD5 设计进水浓度分别为 1000mg/L、500mg/L，表中数值为当地管理部门确定的进水

浓度。 

污水厂的一期改扩建工程于 2017 年 3 月完成土建及设备安装，并完成了相关配套

环保设施的建设。该工程从 2017 年 3 月 19 日开始进水调试运行，目前已通过环保“三

同时”验收。 

表 2.7-3  2018 年排放口在线监测数据 

时间（月份） pH 值 
化学需氧量

(mg/L) 
氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 日均处理量(m3) 

2018 年 1 月 7.3~7.7 83.75 0.17 0.04 14791 

2018 年 2 月 7.3~7.7 82.63 0.27 0.03 8232 

2018 年 3 月 7.4~7.9 83.84 0.7 0.04 12464 

2018 年 4 月 7.7~8.1 86.65 0.22 0.06 13518 

2018 年 5 月 7.7~8.3 87.22 0.26 0.05 11414 

2018 年 6 月 7.7~8.2 80.37 0.26 0.06 13903 

2018 年 7 月 7.5~8.1 73.92 0.26 0.11 16519 

2018 年 8 月 7.6~8.2 72.04 0.15 0.16 20341 

2018 年 9 月 7.7~7.9 73.19 0.13 0.13 19105 

2018 年 10 月 7.6~7.8 81.79 0.42 0.12 13353 

2018 年 11 月 7.7~7.9 76.51 0.16 0.14 15212 

2018 年 12 月 7.6~7.8 82.84 0.1 0.09 11714 



浙江京圣药业有限公司年产 1000t/a 沙坦主环等 19 个医药中间体产业化项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第52页 

从在线监测结果来看，上实环境（台州）污水处理有限公司 2018 年 1 月~12 月的

CODCr、NH3-N、总磷监测指标日均值均能达提升改造后的出水标准。目前污水处理厂

进水 CODCr 浓度约为 300mg/L（设计进水浓度 1000mg/L），进水浓度较低，因此部分设

施如芬顿氧化实际仅间歇运行，污水处理厂仍有一定的废水接纳能力。 

2.7.2 浙江省台州市危险废物处置中心 

台州市危险废物处置中心位于浙江省化学原料药基地临海园区，是《国务院关于全国

危险废物和医疗废物处置设施建设规划》中的全国 31 个综合性危险废物处置中心之一。 

中心占地面积为 220 亩，总投资 2.8 亿元，由台州市德长环保股份有限公司投资建设

运营。采用高温焚烧、综合利用、安全填埋三位一体处置危险废物。 

中心于 2007 年开始建设。危险废物暂存库和收运系统、焚烧系统和厂区污水处理站

于 2008 年 11 月完成建设； 2009 年 4 月，焚烧车间正式试运行；同年 10 月固化车间、

安全填埋场、综合利用车间经浙江省环保厅同意进入试生产，基建工程全面竣工。2011 年

5 月 26 日通过了浙江省环保厅组织的环保“三同时”竣工验收工作（环验[2011]123 号）。

2012 年 7 月取得环保部颁发的危险废物经营许可证，目前年处置规模约为 11.86 万吨。 

表 2.7-4   台州市危险废物处置中心基本情况 

主要工程组成 工程规模 

焚烧车间 
设计处理能力 305t/d：一期 60t/d（改扩建）、二期 45t/d，三

期 100t/d、四期 100t/d 

预处理车间 重金属处理工序和废酸处理工序与厂区污水处理车间合建 

固化车间 设计生产规模 9854.5t/a 

安全填埋场 一期总设计库容为 12.5×104m3，最大库容为 10×105 

暂存库 756m2，总占地面积 1340m2 

污水处理站 处理能力 117m3/d 

（1）焚烧处置系统 

焚烧处置系统目前处理能力为 305 吨/天（约 10.06 万吨/年），分四期建成。 

其中一期工程设计处理能力为 30 吨/天（约 1 万吨/年），2011 年 5 月 26 日通过了

浙江省环保厅组织的环保“三同时”竣工验收工作（环验[2011]123 号）；二期工程设计处

理能力为 45 吨/天（约 1.5 万吨/年），于 2015 年 1 月底通过环境保护竣工验收；三期工

程设计处理能力为 100 吨/天（约 3.3 万吨/年），于 2017 年 12 月 27 日通过环境保护设
[...]
2、废气 

（1）工艺废气 

表 3.2-5    原豪博化工项目主要废气年产生及排放情况 

序号 废气名称 
产生量（t/a） 削减量 处理后排放量（t/a） 

有组织 无组织 合计 （t/a） 有组织 无组织 合计 

1 2-氟丙烯醛 2.963 0.032 2.995 2.868 0.095 0.032 0.127 



浙江京圣药业有限公司年产 1000t/a 沙坦主环等 19 个医药中间体产业化项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第71页 

2 正丁醇 7.041 0.009 7.05 6.928 0.113 0.009 0.122 

3 甲基叔丁基醚 27.04 0.551 27.591 26.645 0.395 0.551 0.946 

4 甲苯 125.188 3.014 128.202 124.787 0.401 3.014 3.415 

5 二氧化硫 6.366 0 6.366 5.093 1.273 0 1.273 

6 氯甲烷 0.553 0 0.553 0.525 0.028 0 0.028 

7 F0101 4.7 0.046 4.746 4.550 0.150 0.046 0.196 

8 乙醇 11.019 0.456 11.475 10.799 0.220 0.456 0.676 

9 吗啉 0.23 0.012 0.242 0.226 0.004 0.012 0.016 

10 正庚烷 9.376 0.518 9.894 9.207 0.169 0.518 0.687 

11 2-甲基四氢呋喃 1.168 0.038 1.206 1.145 0.023 0.038 0.061 

12 正己烷 5.255 0.067 5.322 5.150 0.105 0.067 0.172 

13 甲醇 16.518 0.139 16.657 16.254 0.264 0.139 0.403 

14 正丁烷 0.01 0 0.01 0.010 0.001 0 0.001 

15 溴丁烷 0.039 0.001 0.04 0.038 0.001 0.001 0.002 

16 三甲基硅醇 0.078 0.002 0.08 0.077 0.001 0.002 0.003 

17 二氯甲烷 14.527 0.142 14.669 14.399 0.128 0.142 0.270 

18 DMF 0.18 0.01 0.19 0.177 0.003 0.01 0.013 

19 乙酸乙酯 66.762 1.038 67.8 65.427 1.335 1.038 2.373 

20 乙酰氯 0.01 0 0.01 0.010 0.0002 0 0.0002 

21 二甲基硫醚 0.01 0 0.01 0.010 0.0002 0 0.0002 

22 二氧六环 0.23 0 0.23 0.226 0.004 0 0.004 

23 甲醛 0.04 0 0.04 0.038 0.002 0 0.002 

24 异丙醚 1.017 0.003 1.02 0.997 0.020 0.003 0.023 

25 CO 0.15 0 0.15 0.143 0.008 0 0.008 

26 乙腈 2.22 0.01 2.23 2.180 0.040 0.01 0.050 

27 氯化氢 0.138 0.002 0.14 0.131 0.007 0.002 0.009 

28 四氢呋喃 6.855 0.086 6.941 6.718 0.137 0.086 0.223 

29 异丙醇 10.242 0.098 10.34 10.058 0.184 0.098 0.282 

30 醋酸 0.07 0 0.07 0.069 0.001 0 0.001 

31 HBr 0.09 0 0.09 0.086 0.005 0 0.005 

32 对氯三氟甲苯 2.6 0 2.6 2.517 0.083 0 0.083 

33 丙酮 29.334 0.153 29.487 28.956 0.378 0.153 0.531 

34 叔丁醇 0.22 0.01 0.23 0.216 0.004 0.01 0.014 

35 二甲苯 2.212 0.044 2.256 2.177 0.035 0.044 0.079 

36 醋酸异丙酯 39.191 0.329 39.52 38.486 0.705 0.329 1.034 

37 二甲基亚砜 51.077 0.462 51.539 50.260 0.817 0.462 1.279 

38 氯化亚砜 0.244 0.027 0.271 0.244 0 0.027 0.027 

合计 
总废气 444.963 7.299 452.262 437.823 7.140 7.299 14.439 

VOCs 437.975 7.297 445.245 431.836 5.820 7.297 13.117 

原豪博化工审批项目达产时经处理后废气年排放量 14.439t（VOCs 排放量为

13.117t/a），其中有组织排放量为 7.14t/a（有组织 VOCs 排放量为 5.820t/a），无组织排放

量为 7.299t/a（无组织 VOCs 排放量为 7.297t/a）。 

（2）RTO 焚烧废气 

根据原环评，豪博化工项目实施过程中拟采用 RTO 装置用于废气的末端处理，预



浙江京圣药业有限公司年产 1000t/a 沙坦主环等 19 个医药中间体产业化项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第72页 

计 RTO 装置轻柴油消耗量约 60t/a，轻柴油含硫量以 0.2%，参考《环境统计手册》中的

相关数据，本次项目实施后 RTO 燃油废气为 SO20.24t/a、NOx0.62t/a。技改项目含氮废

气主要有 DMF、吗啉等，工艺废气经预处理后再进行焚烧，焚烧去除效率按 90~95%计，

技改项目共有约 0.13t/a 氮通过焚烧去除，按全部转化为 NOx 计，工艺废气焚烧产生

NOx0.29t/a。RTO 焚烧产生的废气通过碱喷淋后排放，SO2、NOx 均按去除率 20%计， 

RTO 装置焚烧废气污染物排放量为：SO20.19t/a、NOx0.73t/a。 

3、固废 

表 3.2-6   原豪博化工项目年废水源强汇总 

序号 固废名称 属性 废物代码 
年产生量 

（t/a） 
利用处置方式 

1 废钯炭 危险废物 HW50(271-006-50) 7.4 
委托有资质单位综合

利用 

2 废溶剂 危险废物 HW02(271-001-02) 618.37 委托有资质单位综合

利用或无害化处置 3 废液 危险废物 HW02(271-001-02) 9.82 

4 废活性炭 危险废物 HW02(271-003-02) 19.65 

委托台州市德长环保

有限公司等有资质单

位焚烧处置 

5 高低沸物 危险废物 HW02(271-001-02) 348.75 

6 废树脂/炭纤维 危险废物 HW02(271-004-02) 4 

7 废矿物油 危险废物 HW08(900-249-08) 2 

8 废包装材料 危险废物 HW49(900-041-49) 3 

9 废水站污泥 危险废物 HW49(802-006-49) 40 

10 废渣 危险废物 HW02(271-001-02) 425.45 委托台州市德长环保

有限公司等有资质单

位安全填埋 

11 废硅胶 危险废物 HW02(271-004-02) 19.71 

12 废水预处理废盐 危险废物 HW02(271-001-02) 975 

13 生活垃圾 一般固废  135 环卫部门清运 

合计   2608.15  

四、污染防治情况 

1、废水污染防治 

原豪博化工委托杭州中环环保工程有限公司设计了一套处理能力为 1000t/d 的废水

处理设施，目前该废水处理设施已建成，尚处于调试过程中。 

（1）废水预处理要求 

高浓废水收集后考虑采用蒸馏脱溶预处理，蒸馏脱溶在车间原位完成；高盐废水收

集后采用蒸发脱盐预处理，目前已建成一套处理能力为 5t/h 的 MVR 脱盐装置。 

（2）综合废水处理系统 

表 3.2-7  废水处理系统设计进水参数 

污水分类 
设计水量

（m3/d） 

COD

（mg/L） 

总氮

（mg/L） 

总盐

（mg/L） 

AOX

（mg/L） 

总磷

（mg/L） 

高浓 1 废水 100 60000 200 15000 1000 30 

高浓 2 废水 200 12000 200 15000 50 30 



浙江京圣药业有限公司年产 1000t/a 沙坦主环等 19 个医药中间体产业化项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第73页 

低浓度废水 700 3000 50 2000 0 5 

设计进综合调节池水质水量 1000 8000 200 6000 40 8 

高浓废水（不易生化）

隔油池

高浓收集池

调酸池5%硫酸

微电解池

芬顿池
FeSO4

双氧水

混凝池PAC
PAM

沉淀池

物化污泥池

高浓调节池 配水池

低浓废水

复式兼氧池A 复式兼氧池B

厌氧池A 厌氧池B

混凝初沉池A 混凝初沉池B

二沉池A 二沉池B

缺氧池A 缺氧池B

好氧池A

沉淀池A

MBR池

好氧池B

沉淀池B

污

泥
回

流

水解酸化池

一级好氧池A 一级好氧池B

三沉池A 三沉池B

产水池

达标排放

污

泥
回

流

蒸汽

硝

化

液
回

流

生化污泥池

污

泥

排

放

污

泥
回

流

污

泥
回

流

硝

化

液
回

流

污

泥

排

放

生化污泥池

污泥压滤

污泥烘干

污泥外运

工艺废水（易生化）

隔油池

工艺废水收集池

生活污水

生活污水收集池

缺氧池A

 

图 3.2-1  废水处理系统流程图 



浙江京圣药业有限公司年产 1000t/a 沙坦主环等 19 个医药中间体产业化项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第74页 

2、废气污染防治 

原豪博化工委托台州市污染防治工程技术中心对全厂已审批项目的废气收集及处

理进行了设计，考虑对废气进行分类分质收集处理。 

（1）二氯甲烷等含卤废气采用多级冷凝+渗透分离膜回收技术，尾气接入 RTO 装

置； 

（2）其他工艺废气收集后经多级冷凝回收+车间外喷淋预处理后接入 RTO 装置； 

（3）废水站废气（中低浓部分）及危废堆场废气经收集后采用氧化吸收+水碱两级

喷淋+生物滴滤+水碱两级喷淋处理后单独排放； 

（4）末端 RTO 装置采用碱喷淋+水喷淋+RTO+水冷却+碱喷淋的处理工艺，设计处

理风量为 20000m3/h。 

 

图 3.2-  废气处理系统流程图 

现有项目含二

氯甲烷废气 
多级冷凝 渗透分离膜回收 

车间外降膜吸

收/水碱喷淋 

其他车间工艺废气 

（冷凝后） 

固废堆场废气 

碱喷淋+水喷淋 水封 

除沫器 

蓄热式焚烧炉 

（RTO） 

高空排放 

含氢气废气 冷凝 单独高空排放 

三级冷凝 含甲苯废气 

水喷淋 

现有项目其他

含卤有机废气 
多级冷凝 渗透分离膜回收 

废水站废气（高浓部分） 

引风机 过滤 阻火器 水冷塔 

碱喷淋 引风机 
排气筒 

（25m） 

废水站废气 

（中低浓部分） 氧化 

吸收 

两级水/

碱喷淋 

生物 

滴滤 

两级水/

碱喷淋 

15m 排气筒

高空排放 



浙江京圣药业有限公司年产 1000t/a 沙坦主环等 19 个医药中间体产业化项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第75页 

3、固废污染防治 

厂区已建有固定的固废堆场，固废堆场位于厂区西侧，总面积 733.5m2。堆场内地

面作防腐防渗漏处理，并设导流沟和渗出液收集池；堆场内设置引风装置，废气接入厂

区废气处理设施。 

企业与台州市德长环保有限公司、浙江台州市联创环保科技有限公司等有资质单位

签订了《危险废物委托处置合同》，将生产过程产生的危险固废委托其进行合理处置。

生活垃圾能定点收集后，交由环卫部门处理，日产日清。 

五、已建项目存在的问题及整改要求 

目前，原豪博化工审批的 C0091、F0101、EF001、SEP-1 等 4 个项目已完成建设，

目前在试生产中，从项目已安装的设备选型来看，基本符合原环评的自动化、密闭化等

要求。 

目前浙江省化学原料药基地临海园区正在建设“污水零直排区”，对照《高标准推进

医化园区“污水零直排区”建设实施方案》，京圣药业厂区需进行进一步整改和提升，具体

见表 3.2-8。 

表 3.2-8  厂区整改提升方案 

序

号 
项目 建设要求 目前存在的问题 整改方案 

1 
雨污

分流 

严格雨污分流，企业须设置雨

水、污水两套相互独立管网收

集系统并清晰标识，两者之间

不得混流，雨污分流不彻底的

企业应根据《台州市工业企业

内部雨污分流改造技术规范》

实施改造，建设雨水明沟渠
[...]
W18-1 4.62 ~2×104 ~880  ~2.3    

W18-2 0.56 ~6000 ~1200  ~36.1 ~6.8×104   

W19-1 0.21 ~3.5×104   ~18.3 ~1.1×105   

W19-2 4.13 ~1.3×104 ~980  ~2.6 ~2×104   

W19-3 0.17 ~1.1×104   ~19 ~1.2×105   

W19-4 0.5 ~2.1×104       

W19-5 3.19 ~1.3×104       

W19-6 0.06 ~2000       

W19-7 2.18 ~1.8×104 ~3800      

W19-8 0.06 ~2000       

W19-9 0.02 ~6×104       

W19-10 2.26 ~2.4×104   ~1.5 ~6400   

W19-11 0.5 ~4×104       

W19-12 0.04 ~2000       

预处理前混合浓度 

162.72 

49480 5603 1981 7.97 20824 6792 
2864（废盐） 

159.7（废溶剂） 

163.3（废液） 

62.2（高沸物） 
预处理后混合浓度 18220 505 111 1.34 3964 67.5 

 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第483页 

蒸发脱盐、蒸馏回收溶剂等过程产生的二次污染废气需经收集后，送至厂区废气处

理设施处理后排放；废溶剂、废盐、高沸物等委托有资质单位无害化处置，预计废水预

处理过程中产生废盐 2864t/a、废溶剂 159.7t/a、废液 163.3t/a、高沸物 62.2t/a。 

技改项目工艺废水量最大日产生量为 162.72t，其中需进行蒸馏（汽提）回收溶剂的

工艺废水日最大发生量为 60.9t/d，需蒸发脱盐预处理的工艺废水日最大发生量为

78.28t/d、需蒸馏浓缩预处理的工艺废水日最大发生量为 10.05t/d。 

汽提脱溶及蒸发浓缩预处理过程考虑在车间原位依托釜式蒸馏完成。 

根据调查，厂区现有一套 MVR 蒸发脱盐装置，处理能力为 5t/h，根据原豪博化工

环评，已审批的项目实施后需脱盐工艺废水日最大产生量为 52.07t/d，而本次项目实施

后，全厂需蒸发脱盐预处理的工艺废水日最大产生量为 130.35t/d，已建 5t/h 的 MVR 蒸

发脱盐装置不能满足高盐废水预处理要求，建议本次项目实施后京圣药业增加一套 3t/h

以上的蒸发脱盐设备。 

经预处理本次技改项目所有废水混合后水质情况见下表 7.2-3。 

表 7.2-3  技改项目废水经预处理后混合污染物浓度统计表 

废水名称 

最大水

量

（t/d） 

污染物指标（单位 mg/L） 

备注 
CODCr 总氮 

盐度

（%） 
AOX Br- 

本次项目 

工艺废水 162.72 18220 505 1.34 111 67.5 

经预处理后进

入综合调节池 

清洗废水 141 1000 15 0.2   

水环泵废水 43.2 2000 50 0.1   

检修废水 30 2000 50 0.2   

废气喷淋废水 50 5000 50 0.3   

生活污水 68 500 25    

冷却废水 10 200 15 0.2    

合计 504.92 7007 183 0.54 35.6 21.7 

平均浓度 现有项目（预处理后混合） 328.93 3300 42 0.81 8.3 7 

全厂（预处理后混合） 848.58 5452 125 0.63 24.4 15.6 

综合调节池 1000 8000 200 0.6 40 / 废水设计方案 

本次项目经预处理后的工艺废水再与清洗废水、水环泵废水、吸收塔废水等混合后

废水相关主要污染物浓度指标均低于目前废水处理设施设计进水浓度，为废水后续进入

废水处理站进行预处理和生化处理提供了可能。本次项目废水预处理后与全厂现有项目

废水混合后废水相关主要污染物浓度指标亦基本符合废水处理设施设计进水浓度。 

7.2.2 废水收集措施 

本项目实施后，要做到废水分质分类收集，便于后续预处理。 

1、车间生产废水高、低浓度分开收集，其中工艺废水利用车间外高浓废水罐（池中



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第484页 

罐）单独收集，车间清洗废水等采用车间外低浓废水收集池（或采用池中罐）单独收集，

收集后的各废水高架管路泵送至废水站。 

2、需脱溶的工艺废水单独收集于暂存罐中，利用车间内废水预处理釜作蒸馏脱溶

处理，收集一定量后再进精馏塔区进一步回收有机溶剂。 

3、需脱盐的工艺废水经车间废水罐收集后，通过专门管道输送至 MVR 蒸发脱盐预

处理装置进行脱盐处理。 

7.2.3 废水处理可达性分析 

一、水量及污染负荷匹配 

根据废水处理设施设计参数：设计处理能力 1000t/d，设计进水水质为 pH 为 6～9、

COD 为 8000mg/L、总氮为 200mg/L、盐度为 6000mg/L、AOX 为 40mg/L，目前该废水

处理设施已建设完成，处于调试过程中。 

本次项目废水日最大产生量约 504.92t/d，叠加原豪博化工已审批项目的废水日最大

发生量 328.93t/d，本次技改项目实施后全厂废水日最大产生量为 848.58t/d（日均产生量

为 638.31t/d），符合废水处理设施设计处理能力要求。 

本次项目混合废水水量水质统计如下表 7.2-3 所示，其主要污染物浓度为

CODCr7007mg/L、总氮 183mg/L、AOX35.6 mg/L、盐度 0.54%，低于目前废水处理设施

设计进水浓度要求。 

因此，本次项目实施后，已建的废水处理设施能满足处理要求。 

二、水质污染物性质匹配分析 

技改项目新增废水中部分生化性较差的废水（含二氯甲烷、甲苯、副产物等）经汽

提回收溶剂、蒸发脱盐、蒸发浓缩等预处理后，可生化性提高；部分盐度高的工艺废水

经脱盐预处理，盐度降至合理水平；有毒有害物料含量不高，对以生化工艺为主废水处

理站不会造成冲击。 

1、废水的 CODCr 达标可行性分析 

本次技改项目部分工艺废水 COD 较高，平均 CODCr 浓度约 49480mg/L，经蒸发脱

溶、浓缩等预处理后工艺废水混合 COD 浓度降至 18220mg/L，与其他低浓废水混合后

降至 7007mg/L，符合现有废水处理设施设计进水浓度要求。 

因而，只要企业在建设过程中积极落实“三同时”，同时在生产过程中加强管理，确

保生产工艺废水的分类收集、分类预处理工作落实到位，该项目产生的废水 CODCr 可以



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第485页 

做到达标排放。 

2、氨氮指标的达标可行性分析 

本次项目废水总氮浓度较高，主要来自于生产过程中氨水、有机胺以及其他含氮有

机物质的使用。工艺废水经蒸发脱溶、浓缩、脱盐等预处理后混合废水氨氮浓度约为

183mg/L（以总氮计），低于目前废水处理设施设计进水浓度，废水通过生化处理设施脱

氮处理，能做到氨氮指标达标排放。 

3、AOX 指标的达标可行性分析 

本项目多数工艺废水含 AOX 浓度较高，需确保上述废水汽提回收溶剂（二氯甲烷）

等预处理效果，经预处理后技改项目工艺废水中平均浓度约 111mg/L，全部废水混合后

的 AOX 浓度约为 35.6mg/L，根据现有废水处理设施设计方案，预处理后混合废水的

AOX 浓度符合设计废水进水浓度要求，对后续生化处理的影响不大，AOX 可以做到达

标排放。 

4、盐度指标对废水处理影响的分析 

本次技改项目工艺废水中多股废水含盐量很高，但综合各股废水水量、水质，选择

部分工艺废水采取脱盐预处理，经脱盐处理后，技改项目混合废水盐度约为 0.54%，不

会对废水处理的生化系统产生明显抑制作用。 

通过对工艺废水的预处理，本次项目废水混合后水质达到废水站生化处理的设计

浓度。参照已建废水处理站的设计方案，废水处理站各处理工段预期处理效果见表

7.2-4。 

表 7.2-4 废水处理设施各单元处理效果预测 

                         项目 

处理单元 

CODCr 

(mg/L) 

TN 

(mg/L) 

AOX 

(mg/L) 

综合调节池 

进水 8000 200 40 

出水 8000 200 40 

去除率% － － － 

混凝沉淀池 

进水 8000 200 40 

出水 6800 200 30 

去除率% 15 － 25 

水解酸化池+复式

兼氧池 

进水 6800 200 30 

出水 6000 200 27 

去除率% 12 － 10 

一级好氧池 

进水 2000 200 27 

出水 1000 200 12 

去除率% 50 － 55 

缺氧池+好氧池+

沉淀池 

进水 1000 200 12 

出水 500 40 6 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第486页 

                         项目 

处理单元 

CODCr 

(mg/L) 

TN 

(mg/L) 

AOX 

(mg/L) 

去除率% 50 80 50 

MBR 池 

进水 500 40 6 

出水 300 30 3 

去除率% 40 75 50 

废水处理系统出水 

/ 

300 30 3 

从上可知，技改项目废水经预处理后水质均符合现有废水处理设施设计进水浓度，

生化处理段的处理能力能够符合技改项目要求，废水中各污染物经各处理单元处理后是

可以达到排放标准。前提是加强对工艺废水的分类预处理和保证生化处理段正常运行。 

7.2.4 废水处理新增投资及运行费用 

技改项目实施后，已有废水处理设施的设计处理能力可满足本次技改项目实施后的

要求；本次项目废水处理投资主要为废水分类收集及输送设备、管线的投资以及预处理

设施的建设，预计投资费用为 180 万元，新增年运行费用约 320 万元（不包括废盐等处

置费用）。 

7.2.5 废水处理其他要求 

企业除了对工艺废水采取预处理措施外，还应做好以下几方面工作，以确保项目的

实施对水环境的影响降低到最低限度。 

1、厂区内做好雨污分流、清污分流、污污分流，严禁废水直接排入总排放口。清污

管线必须明确标志，高架铺设，并设有明显标志。对公司污水排放口的在线监控设备加

强维护，以便于环保行政部门管理。 

2、对生产车间范围内前 15 分钟受污染雨水进行收集，收集的雨水经沉淀后泵至废

水处理站稀废水调节池处。 

7.3 地下水污染防治措施 

地下水污染防治为源头控制、分区防控、污染监控、应急响应。 

（一）源头控制措施 

结合本报告提出的各项清洁生产措施，加强清洁生产工作，从源头上减少“三废”发

生量，减少环境负担。 

（二）分区防控措施 

本项目的地下水潜在污染源来自于事故池、污水处理站、固废堆场等，结合地下水

新导则，针对厂区各工作区特点和岩土层情况，提出相应的分区防渗要求，见表 7.3-1。 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第487页 

表 7.3-1  地下水污染防渗分区参考表 

防渗级别 工作区 防渗要求 

重点防渗区 

废水处理站 

参照 GB18598 执行 

事故池 

化学品库 

储罐区 

危废仓库 

一般防渗区 生产区地面 参照 GB16889 执行 

简单防渗区 
项目对厂区地下水基本不存在风险的车

间及各路面、室外地面等部分 
一般地面硬化 

渗透污染是导致地下水和土壤污染的普遍和主要方式，主要产生可能性来自事故排

放和工程防渗透措施不规范。 

1、做好事故安全工作，将污染物泄漏环境风险事故降到最低。做好风险事故（如泄

漏、火灾、爆炸等）状态下的物料、消防废水等截流措施，设置规范的事故应急池。 

2、加强厂区生产装置及地面的防渗漏措施 

⑴提升生产装置水平，加强管道接口的严密性（特别是经常使用酸碱腐蚀品的各种

管道接口），杜绝“跑、冒、滴、漏”现象。 

⑵液体储存区（特别是储罐区）地面要做好防水、防渗漏措施。 

⑶加强酸碱腐蚀品储存区及使用工段地面的防腐蚀、防渗漏措施。 

⑷防止地面积水，在易积水的地面，按防渗漏地面要求设计。 

⑸排水沟要采用钢筋混凝土结构建设。 

⑹加强检查，防水设施及地埋管道要定期检查，防渗漏地面、排水沟和雨水沟要定

期检查，防止出现地面裂痕，并及时修补。 

⑺做好危险废物堆场的防雨、防渗漏措施，危险废物按照固体废物的性质进行分类

收集和暂存，堆场四周应设集水沟，渗沥水纳入污水处理系统，以防二次污染。 

⑻制订相关的防水、防渗漏设施及地面的维护管理制度。 

（三）地下水监测与管理措施 

将本次评价工作的监测井作为永久性监测井，定期对区内水质、水位进行监测，一

旦发现异常，立即查明原因，采取措施控制污染物扩散。 

（四）应急响应 

制定地下水污染应急响应预案，方案包括计划书、设备器材，每项工作均落实到责

任人，明确污染状况下应采取的控制污染措施。 



 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                   第488页 